存在关联关系。上市公司及其控股股东、实际控制人、主要股东未向发行对象作

出保底保收益或者变相保底保收益承诺，也不存在发行人和联席主承销商的控股

股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关

联方直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿情形。

22

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十三）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京市天元律师事务所认为：

发行人本次发行已经依法取得了必要的批准和授权；本次发行的发行对象符

合《注册管理办法》《实施细则》等相关规定，具备相应的主体资格；本次发行

的发行过程符合《注册管理办法》《实施细则》等有关规定，发行结果公平、公

正；本次发行的《认购邀请书》《申购报价单》和《股份认购协议》的内容和形

式符合《注册管理办法》《实施细则》等法律法规的相关规定，该等文件合法、

有效。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2022 年 12 月 20 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出

具了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，

相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的基本情况

新增股份的证券简称：斯迪克

证券代码：300806.SZ

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2022 年 12 月 28 日（上市首日），新增股份上市首

日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

（四）新增股份的限售安排

本次发行完成后，金闯认购的股份自发行结束之日起 18 个月内不得转让，

23

其他发行对象认购的股份自发行结束之日起 6 个月内不得转让，自 2022 年 12

月 28 日（上市首日）起开始计算。本次发行对象所取得公司发行的股份因公司

分配股票股利、资本公积金转增等形式所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定

安排。中国证监会另有规定或要求的，从其规定或要求。

全体发行对象因本次发行所获得的股份在上述限售期届满后，需遵守中国证

监会及深交所等证券监管机构的相关规定。若相关法律、法规和规范性文件或证

券监管机构的监管要求对发行对象所认购股份限售期及限售期届满后转让股份

另有规定的，从其规定。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后公司股本结构情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类型

本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

比例

（%）

有限售条件股份 132,684,062 43.66 20,088,388 152,772,450 47.15

无限售条件股份 171,240,952 56.34 - 171,240,952 52.85

总股本 303,925,014 100.00 20,088,388 324,013,402 100.00

（二）本次发行前后公司前十名股东情况

1、本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2022 年 11 月 30 日，公司前十大股东持股情况如下所示：

序号 股东名称
股份数量

（股）

持股比例

（%）

限售股份数量

（股）

1 金闯 104,184,221 34.28 104,184,221

2 施蓉 16,982,272 5.59 16,982,272

3 上海元藩投资有限公司 11,691,776 3.85 0

4
中国工商银行股份有限公司－申万菱信

新经济混合型证券投资基金
8,460,377 2.78 0

5
汇添富基金管理股份有限公司－社保基

金 17022 组合
8,407,893 2.77 0

6 上海峻银股权投资合伙企业（有限合伙） 7,310,517 2.41 0

7
苏州市德润股权投资合伙企业（有限合

伙）
5,045,273 1.66 5,045,273

24

8 盛雷鸣 4,200,000 1.38 0

9
中国农业银行股份有限公司－申万菱信

乐享混合型证券投资基金
3,020,188 0.99 0

10 上海丁水投资有限公司 2,858,280 0.94 0

合计 172,160,797 56.65 126,211,766

2、本次发行后公司前十名股东持股情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司 2022 年 12 月 16 日出具的

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，公司前十名股东及

其持股情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股）
持股比例

（%）

限售股份数

量（股）

1 金闯 106,594,827 32.90 106,594,827

2 施蓉  16,982,272  5.24 16,982,272

3 上海元藩投资有限公司  11,691,776  3.61 0

4
汇添富基金管理股份有限公司－

社保基金 17022 组合
8,618,793  2.66 0

5

中国工商银行股份有限公司－申

万菱信新经济混合型证券投资基

金

8,460,377 2.61 0

6
上海峻银股权投资合伙企业（有限

合伙）
5,902,317 1.82 0

7
苏州市德润股权投资合伙企业（有

限合伙）
 5,045,273  1.56 5,045,273

8 盛雷鸣 4,692,900  1.45 0

9 长城证券股份有限公司 4,088,257  1.26 4,017,677

10 上海品华投资咨询有限公司 3,615,910  1.12 3,615,910

合计 175,692,702 54.23 136,255,959

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象中包含公司控股股东、实际控制人金闯，公司其他董事、监事

和高级管理人员均未直接或间接参与本次发行的认购。本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员的直接持股数量、持股比例变动情况如下：

姓名 职务

本次发行前 本次发行后

直接持股数量

（股）

持股比例

（%）

直接持股数量

（股）

持股比例

（%）

金闯 董事长,董事,总经理 104,184,221 34.28 106,594,827 32.90

25

施蓉 董事 16,982,272 5.59 16,982,272 5.24

吴江 董事、财务总监 168,000 0.06 168,000 0.05

高红兵 董事 - - - -

张恒 董事 - - - -

郑志平 董事 1,995,060 0.66 1,995,060 0.62

龚菊明 独立董事 - - - -

赵增耀 独立董事 - - - -

赵蓓 独立董事 - - - -

陈锋 监事会主席 - - - -

黄天晔 监事 - - - -

彭秋懿 职工监事 - - - -

吴晓艳 董事会秘书,副总经理 60,800 0.02 60,800 0.02

杨比 副总经理 217,600 0.07 217,600 0.07

华佳明 副总经理 404,480 0.13 404,480 0.12

倪建国 副总经理 60,800 0.02 60,800 0.02

注：本次发行前持股数及持股比例以截至 2022 年 12 月 9 日的口径计算，本次发行后的持股

数量及持股比例以截至股份登记日公司总股本并考虑本次新增股份 20,088,388 股后的口径

计算。

（四）本次发行对主要财务指标的影响

项目

本次发行前 本次发行后

2022 年 1-9 月/

2022 年 9 月 30 日

2021 年度/

2021 年 12 月 31 日

2022 年 1-9 月/

2022 年 9 月 30 日

2021 年度/

2021 年 12 月 31 日

基本每股收益

（元/股）
0.55 1.11 0.52 0.65

每股净资产

（元/股）
5.47 7.85 6.64 6.12

注 1：上表中本次发行前数据源自公司 2021 年年度财务报告、2022 年第三季度财务报

告；

注 2：本次发行后基本每股收益分别按照 2021 年度和 2022 年 1-9 月归属于母公司股东

的净利润除以本次发行后总股本计算，本次发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日

和 2022年 9月 30日归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计

算。

26

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据及财务指标

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2022.9.30 2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

资产总计 577,217.78 459,063.39 320,297.04 208,990.13

负债合计 411,094.07 309,676.59 194,309.53 100,955.67

股东权益 166,123.71 149,386.80 125,987.51 108,034.46

归属于母公司

股东权益
165,922.49 149,095.88 125,977.18 107,979.13

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业收入 161,734.74 198,415.80 153,945.92 143,269.58

营业利润 18,918.89 24,144.14 23,831.40 10,981.99

利润总额 18,784.99 23,998.06 20,682.56 12,190.07

净利润 16,722.75 20,839.93 18,067.58 11,108.87

归属于母公司

所有者的净利润
16,817.44 20,994.34 18,162.58 11,119.48

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

经营活动产生的

现金流量净额
-10,710.00 37,122.48 19,297.48 9,734.22

投资活动产生的

现金流量净额
-101,456.20 -89,572.74 -66,946.88 -22,112.55

筹资活动产生的

现金流量净额
103,392.41 35,092.39 65,212.72 10,304.66

现金及现金等价

物净增加额
-8,210.29 -17,424.78 17,447.10 -1,930.38

4、主要财务指标

财务指标 2022.9.30 2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

流动比率（倍） 0.96 1.02 1.01 1.31

27

速动比率（倍） 0.80 0.82 0.86 1.16

资产负债率（合并）（%） 71.22 67.46 60.67 48.31

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
5.47 7.85 10.61 9.24

财务指标 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

存货周转率（次） 3.48 5.10 6.56 7.14

应收账款周转率（次） 1.86 3.26 2.64 2.71

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
-0.35 1.95 1.63 0.83

每股现金净流量（元/股） -0.27 -0.92 1.47 -0.17

基本每股收益（元/股） 0.55 1.11 1.55 1.23

稀释每股收益（元/股） 0.55 1.11 1.54 1.23

加权平均净资产收益率（%） 4.72 15.30 15.51 14.56

注：上述财务指标的计算方法如下：

流动比率＝流动资产/流动负债；

速动比率＝（流动资产-存货）/流动负债；

资产负债率＝负债总额/资产总额；

归属于上市公司股东的每股净资产=归属于上市公司股东的净资产/期末股本总额；

应收账款周转率＝营业收入/应收账款平均账面价值；

存货周转率＝营业成本/存货平均账面价值；

每股经营活动现金流量＝经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额；

加权平均净资产收益率、基本每股收益、稀释每股收益按照证监会《公开发行证券的公司信

息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》[2008 年修订]（证监会公告[2008]43 号）和《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》

（2010 年修订）的要求计算而得。

（二）管理层讨论与分析

1、资产结构分析

最近三年一期各期末，公司资产构成情况如下：

单位：万元、%

项目
2022.9.30 2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动资产合计 187,801.43 32.84 171,072.34 37.27 145,891.94 45.55 109,308.83 52.30

非流动资产合

计
389,416.36 67.46 287,991.05 62.73 174,405.10 54.45 99,681.29 47.70

资产总计 577,217.78 100.00 459,063.39 100.00 320,297.04 100.00 208,990.13 100.00

最近三年一期，发行人资产总额分别为 208,990.13 万元、320,297.04 万元、

459,063.39 万元及 577,217.78 万元。从资产结构分析，其中货币资金、应收账款、

28

固定资产和在建工程是发行人资产的主要构成部分。报告期内，公司总资产规模

持续稳定增长，主要系由于经营规模扩大所致。

2、负债结构分析

单位：万元、%

项目

2022.9.30 2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动负债合计 195,363.71 47.52 167,522.50 54.10 144,753.45 74.50 83,533.11 82.74

非流动负债合

计
215,730.36 52.48 142,154.09 45.90 49,556.08 25.50 17,422.56 17.26

负债总计 411,094.07 100.00 309,676.59 100.00 194,309.53 100.00 100,955.67 100.00

最近三年一期，发行人的负债总额分别为 100,955.67 万元、194,309.53 万元、

309,676.59 万元和 411,094.07 万元，发行人负债规模随资产规模增加而增加。报

告期各期末，发行人流动负债占负债总额的比分别为 82.74%、74.50%、54.10%

和 47.52%，流动负债主要由生产经营活动中产生的短期借款、应付票据、应付

账款等组成，非流动负债主要包括长期借款、递延收益等。

3、盈利能力分析

最近三年一期，发行人实现营业收入分别为 143,269.58 万元、153,945.92 万

元、198,415.80 万元和 161,734.74 万元，营业收入在报告期内保持持续增长。发

行人主营业务为功能性涂层复合材料研发、生产和销售。发行人主营业务收入主

要来自功能性薄膜材料、电子级胶粘材料、热管理复合材料以及薄膜包装材料的

销售收入。其他业务收入主要为销售原材料及半成品销售收入。发行人主营业务

收入占比保持在 90%以上，为营业收入的主要来源。

最近三年一期，发行人实现归属于母公司股东的净利润分别为 11,119.48 万

元、18,162.58 万元、20,994.34 万元和 16,817.44 万元。报告期内，发行人实现的

归属于母公司股东的净利润呈明显增长趋势。

六、本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐机构（联席主承销商）：方正证券承销保荐有限责任公司

法定代表人：陈琨

29

住所：北京市朝阳区朝阳门南大街 10 号兆泰国际中心 A 座 15 层

保荐代表人：吉丽娜、王子

经办人员：张梦然、范钧朝、谢江鹏、朱亮亮、廖詝轩

联系电话：010-56991893

传真：010-56991891

（二）联系主承销商：中国国际金融股份有限公司

法定代表人：沈如军

住所：北京市朝阳区建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 27 层及 28 层

经办人员：陈晔、朱强、黄国鑫、徐景阳、张啸天、张晓伟、孟鹏、钱冠宇